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Reklama w CWA tel. 608 688 587

Wąbrzeźno

Uratowali 
desperatkę
Dwaj wąbrzescy policjanci wezwani do z pozoru bła-
hej interwencji z konfl iktem rodzinnym w tle, urato-
wali kobietę, która targnęła się na swoje życie.

Zdecydowali 
na co pójdzie 300 tys. zł
WĄBRZEŹNO  Mieszkańcy Wąbrzeźna już po raz siódmy wybierali 
projekty, które zostaną zrealizowane w ramach budżetu obywatel-
skiego. Wartość wszystkich zadań do wykonania to w zaokrągleniu 
300 tys. złotych

WĄBRZEŹNO

W grudniu trzeba 
kolędować

str. 6

Zdarzenie miało miejsce 
w poniedziałek (29.11.21 r.) przed 
godziną 19:00. Policjanci patro-
lówki: sierż. szt. Marcin Zieliński 
oraz sierż. Michał Brzóskiewicz 
przyjechali do jednego z miesz-
kań w Wąbrzeźnie, gdzie po ro-
dzinnej kłótni córka chciała ode-
brać swoje rzeczy z mieszkania, 
jednak jej matka nie zgadzała 
się na to, a w efekcie końcowym 
odmówiła otwarcia drzwi.

– Przybyli na miejsce funk-
cjonariusze otworzyli drzwi 
mieszkania, gdzie zastali leżącą 
na podłodze, nieprzytomną 44-

letnią kobietę z poważną raną 
ciętą przedramienia. Funkcjona-
riusze natychmiast udzielili jej 
pomocy przedmedycznej, zata-
mowali obfity krwotok i wezwa-
li na miejsce karetkę pogotowia, 
która przetransportowała ko-
bietę do szpitala – podaje Ko-
menda Powiatowa Policji w Wą-
brzeźnie.

Dzięki szybkim i zdecydo-
wanym działaniom policjantów 
z naszej jednostki życie kobiety 
udało się uratować.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno

Do bieżącej edycji budżetu 
obywatelskiego zostało zgłoszo-
nych 29 zadań, jednak 8 z nich 
z różnych przyczyn odpadło już 
w czasie weryfikacji. Ostatecznie 
więc pod głosowanie wąbrzeźnian 
przedstawiono 21 pomysłów. Naj-
droższy z nich opiewał szacunko-
wo na sumę 90 tys. złotych. Jego 
autorzy zaproponowali budowę 
sieciowego placu zabaw. Pomysł 
ten uzyskał 463 ważne głosy, co 
jednak nie wystarczyło, aby przy-
jąć go do realizacji. Z kolei naj-
mniej kosztowny był pomysł bu-
dowy domków dla owadów. Jego 
szacunkowy koszt to 650 złotych. 
Pomysł zyskał ważne poparcie 
501 wąbrzeźnian i będzie w przy-

szłym roku realizowany.
Każdy mieszkaniec Wąbrzeź-

na mógł zagłosować tylko raz, 
wybierając dowolną liczbę pro-
jektów, jednak ich łączna wartość 
nie mogła przekraczać kwoty 300 
tys. zł. Głosowanie rozpoczęło się 
22 października, a zakończyło 24 
listopada br. Swoje głosy oddało 2 
tys. 591 osób.

Mieszkańcy zdecydowali, 
na co wydać kasę

Najwięcej, bo niemal dzie-
więćset ważnych głosów zdobył 
projekt pn. „Prowadzenie i do-
posażenie adopcyjnego domu 
tymczasowego dla bezdomnych 
zwierząt”, złożony przez Stowa-
rzyszenie S.O.S. dla Zwierząt Wą-

brzeźno. Pomysł zyskał aprobatę 
898 osób. Wartość zadania to 60 
tys. złotych.

Stowarzyszenie S.O.S. dla 
Zwierząt Wąbrzeźno znane jest 
z zaangażowania w udzielanie 
wszechstronnej pomocy bez-
domnym zwierzętom, przede 
wszystkim kotom i psom. Zaj-
muje się opieką nad porzuco-
nymi, zagubionymi, a często też 
skrzywdzonymi przez człowieka 
bezdomniaczkami. Jego członko-
wie, a właściwie członkinie, bo 
to przede wszystkim panie dzia-
łają w stowarzyszeniu, dbają też 
o zapewnienie zwierzętom opieki 
weterynaryjnej. Poświęcają swój 
wolny czas, a nierzadko również 
pieniądze, aby nakarmić czwo-
ronogi czy zawieźć je do wete-
rynarza. Propagują poza tym za-
pobieganie niekontrolowanemu 
rozmnażaniu się bezdomnych 
zwierząt, na co najskuteczniej-
szą metodą jest sterylizacja (lub 
kastracja) psów i kotów. Stowa-
rzyszenie szuka ponadto nowych 
opiekunów dla zwierzaków. Przez 
kilka lat działalności paniom uda-
ło się przeprowadzić dziesiątki, 
jeśli nie setki udanych adopcji. 

dokończenie na str. 3
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WĄBRZEŹNO  Jak informuje wąbrzeski magistrat, kolejne przejścia dla pieszych, wskazane przez miesz-
kańców w czasie konsultacji, przejdą metamorfozę. Jako pierwsze zostało przebudowane przejście na ulicy 
Chełmińskiej. Koszt tego zadanie to prawie 160 tys. złotych

Piesi mogą czuć się bezpieczniej

Przejście dla pieszych 
na ul. Chełmińskiej zyskało 
nowe, bezpieczne i  spełniają-
ce wszystkie wymogi oblicze. 
Szczególną uwagę skoncentro-
wano na oświetleniu. Następne 
do przebudowy jest przejściem 
na ul. Generała Pruszyńskiego 
w rejonie skrzyżowań z ulicami 
Okrężną, Generała Hallera i Że-
romskiego.

Przejścia na ul. Chełmiń-
skiej i  ul. Generała Pruszyń-
skiego zostały wskazane przez 
mieszkańców Wąbrzeźna w cza-
sie prowadzonych konsultacji 
w ramach programu Bezpieczne 
Wąbrzeźno jako niebezpieczne.

– Przebudowa przejścia na 
ulicy Chełmińskiej przy skrzy-
żowaniu z  ulicami Żeglarską 
i Nadbrzeżną znacznie poprawi 
bezpieczeństwo pieszych oraz 
rowerzystów. Zainstalowany 
został tu próg zwalniający oraz 
wyspowe i  segmentowe przej-
ście – informuje magistrat.

Przejście zostanie również 
wyposażone w  odpowiednie 
oświetlenie ostrzegające. Staną 

przy nim nowe znaki drogo-
we pionowe i  poziome, w  tym 
znaki aktywne z  lampami LED. 
Wprowadzone będzie ograni-
czenie prędkości do 30 km na 
godzinę. Całkowity koszt prze-
budowy przejścia wyniesie  159 

tys. 531 zł brutto.
Kolejne przejście dla pie-

szych, które zostanie prze-
budowane, położone jest na 
ul. Generała Pruszyńskiego – 
w rejonie skrzyżowań z ulicami 
Generała Hallera, Żeromskiego 

oraz Okrężnej. Tam również 
będzie zamontowany gumowy 
próg zwalniający – wyniesione 
przejście dla pieszych, przymo-
cowane będą odblaski, zainsta-
lowane będą nowe znaki pio-
nowe i  poziome, w  tym słupki 

i oprawy zewnętrzne LED, znak 
aktywny z lampami LED. Wpro-
wadzone zostanie ograniczenie 
prędkości do 20 km na godzinę.

– Doświetlone i  wyposa-
żone w  elementy odblaskowe 
nowe przejście dla pieszych 
spełniać będzie wszelkie stan-
dardy bezpieczeństwa – pod-
kreślają urzędnicy. Przebudowa 
tego przejścia będzie kosztować 
99 tys. 876,00 zł brutto. Przy 
okazji tych robót, na ul. Mic-
kiewicza zostanie naprawiony 
próg zwalniający (na dojeździe 
od ul 1 Maja).

Wykonawcą obydwu zadań 
jest MARSZAL Zakład Usług 
Drogowych z  Torunia. Firma 
została wyłoniona w  postępo-
waniu o udzielenie zamówienia 
publicznego. Koszty przebu-
dowy przejść zostaną pokryte 
z Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Dróg przy 20% wkładzie wła-
snym budżetu miasta.

(oprac. krzan)
Fot. Facebook 

Tomasz Zygnarowski

Wąbrzeźno

SIM Nowy Dom powołana
Powstała spółka z ograniczoną odpowiedzialnością o nazwie Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa Nowy Dom, której celem jest budowa 
mieszkań na wynajem o umiarkowanym czynszu.

Podinspektor komunika-
cji społecznej i  obsługi me-
dialnej Wydziału Organizacyj-
no-Administracyjnego Urzędu 
Miejskiego w  Wąbrzeźnie Anna 
Borowska poinformowała, że 
w czwartek 3 grudnia br. w sali 

kolumnowej Wąbrzeskiego 
Domu Kultury został podpisany 
akt notarialny potwierdzający 
założenie spółki. Udział w  niej 
zadeklarowało 9 samorządów 
gmin: Dębowa Łąka, Lisewo, 
Książki, Płużnica, Ryńsk, Ra-

domin, Golub-Dobrzyń oraz 
miejskie: Golub-Dobrzyń i  Wą-
brzeźno. Na utworzenie SIM 
każdy z  samorządów otrzymał 
ze Skarbu Państwa 3 mln zł. Po 
podpisaniu aktu notarialnego 
powołano radę nadzorczą no-

wej spółki.
W  publikacji na stronach 

komunikatorów społecznych 
burmistrz Wąbrzeźna Tomasz 
Zygnarowski zauważa:

– Założyliśmy spółkę, któ-
rej zadaniem będzie budowanie 
mieszkań na terenie naszych 
jednostek. Na utworzenie spół-
ki każdy z  nas pozyskał 3 mln 
zł, które niebawem zasilą konto 
spółki. Osobiście ogromnie cie-
szę się, że wspólnie podjęliśmy 
działania i doprowadziliśmy te-
mat do końca... A  nie było ła-
two. Dziękuję kolegom samo-
rządowcom za wspólną pracę, 
rozmowy, zaufanie. W  podzię-
kowaniach nie mogę pominąć 
poseł na Sejm RP Iwony Micha-
łek oraz Jarosława Pucka, którzy 
zainspirowali nas do działania 
i wspierali na etapie tworzenia 
spółki. Ogólnie 27 mln dotacji, 
9 samorządów, 11 miesięcy pra-
cy, setki nowych mieszkań – to 
podsumowanie naszych działań. 
Warto zauważyć też, że miasto 
dołoży 0 zł do funkcjonowania 
spółki – napisał Zygnarowski.

Wójt gminy Ryńsk Włady-
sław Łukasik podkreśla, że osią-
gnięcie tego wspólnego sukcesu 
opierało się na wzajemnym za-
ufaniu samorządowców.

– Mieszkania są potrzeb-
ne wszędzie, a  zaspokajanie 
potrzeb mieszkańców naszych 
gmin w  tym zakresie jest bar-
dzo ważne. Poza tym osobiście 
uważam, że w  jakiś sposób je-
steśmy wyróżnieni ze względu 
na przystąpienie do spółki jed-
nostek samorządowych spoza 
naszego powiatu – twierdzi 
wójt Łukasik.

Nic dodać, nic ująć. Zaspo-
kojenie potrzeb mieszkanio-
wych dotyczy nas wszystkich. 
Jeżeli dzieci, wnuki, rodzeń-
stwo czy nawet tylko znajomi 
będą mogli polepszyć swój byt 
wskutek powołania SIM, to jest 
to sukces nas wszystkich, bo 
wybraliśmy tych, a  nie innych 
samorządowców.

B. Walas
Fot. Facebook 

Tomasza Zygnarowskiego
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GMINA PŁUŻNICA  Jedną z największych tegorocznych inwestycji w gminie Płużnica jest budowa żłobka 
w Nowym Centrum Płużnicy. Obecnie trwa oddawanie budynku do użytku oraz jego wyposażanie. Rozpo-
częcie działalności placówki planowane jest od 1 lutego 2022 r. Ogłoszono również nabór dzieci do żłobka, 
który potrwa do 17 grudnia

Żłobek na ukończeniu

Wąbrzeźno

Zdecydowali na co pójdzie 300 tys. zł
dokończenie ze str. 1

Podopieczni S.O.S. dla Zwie-
rząt trafiają nie tylko do domów 
w  naszym powiecie, ale również 
do wielu miast w  całej Polsce, 
a  nawet za granicę. Organizacja 
S.O.S. dla Zwierząt w  Wąbrzeźnie 
szuka dla bezdomnego zwierzęcia 
nowego domu i weryfikuje warun-
ki bytowe, zanim zwierzak zosta-
nie „wyadoptowany”.

Jednak liczba bezpańskich 
zwierząt wciąż jest bardzo duża, 
a  warunki lokalowe stowarzysze-
nia nie wystarczają, aby wszyst-
kim zapewnić opiekę. Dlatego pie-
niądze z  budżetu obywatelskiego 
stanowią poważne wsparcie dla 
jego statutowej działalności.

– Zadanie będzie realizowa-
ne w  pomieszczeniu wynajętym 
przez organizację prozwierzęcą. 
Dom tymczasowy będzie prze-
znaczony dla bezdomnych lub 
poszkodowanych zwierząt, które 
wymagają obserwacji i  leczenia 
w Wąbrzeźnie przy ul. Wolności – 
czytamy we wniosku.

Prowadzenie i  doposażenie 

adopcyjnego domu tymczasowego 
dla bezdomnych zwierząt to tzw. 
twardy projekt, czyli polegający 
na wydatkach inwestycyjnych. – 
Celem domu tymczasowego jest 
zapewnienie godnego bytu prze-
bywającym w  nim zwierzętom, 
schronienia, karmy, jak najmniej-
szego poziomu stresu, odpowied-
niej opieki weterynaryjnej – w ra-
zie potrzeby leczenia. Ważnym 
celem jest ograniczenie populacji 
zwierząt domowych: psów i  ko-
tów, która przez niekontrolowane 
rozmnażanie prowadzi do prze-
pełnienia schronisk, jak również 
zanieczyszczeń terenów przyosie-
dlowych – parkingów i placów za-
baw.

Członkinie stowarzyszenia nie 
kryły radości po ogłoszeniu wy-
ników głosowania. – Serdecznie 
dziękujemy wszystkim mieszkań-
com za oddane głosy. Jesteśmy 
wzruszone i  szczęśliwe, że nasz 
projekt znajduje się na pierw-
szym miejscu. To jeszcze bardziej 
utwierdza nas w  przekonaniu, że 
nasz Dom Tymczasowy jest po-

trzebny, że my jesteśmy potrzeb-
ne – napisały na facebookowej 
stronie S.O.S. dla Zwierząt.

Na co stowarzyszenie przezna-
czy pieniądze z budżetu obywatel-
skiego? Wydatki w kosztorysie za-
kładają m.in. ocieplenie dachu za 8 
tys. zł (pomieszczenia dla zwierząt 
mieszczą się na strychu – red.), 
na tynkowanie ścian przewidzia-
no 5 tys. zł, na zakup wykładziny 
PCV – 3 tys. zł, na montaż insta-
lacji grzewczej – 5 tys. zł. Ponadto 
19 tys. zł na opiekę weterynaryjną 
– nieobjętą umową między stro-
nami urząd miasta – lecznica we-
terynaryjna (zabiegi, które nie są 
świadczone w  Wąbrzeźnie). Poza 
tym 10 tys. zł przeznaczono na 
zakup karmy dla zwierząt, a 2 tys. 
zł na sprzęt i środki do dezynfek-
cji. Z kolei 8 tys. zł stowarzyszenie 
chce wydać na zakup boksów, bud, 
smyczy i obroży dla psów.

Warto dodać, że na pomoc 
organizacji przez cały rok można 
przekazywać darowizny pieniężne: 
nr konta 14 9511 0000 0000 3324 
2000 0010. Stowarzyszenie jest 

zarejestrowanie w KRS pod nume-
rem 0000745595.

Osiem pomysłów z najwyż-
szym poparciem

Do projektu przyszłorocz-
nego budżetu miasta Burmistrz 
Wąbrzeźna wpisze osiem zadań 
z  tegorocznej edycji budżetu 
obywatelskiego. Po zsumowaniu 
wszystkich szacunkowych kosz-
tów wychodzi kwota 299 tys. 900 
złotych.

Najwięcej ważnych głosów 
(898) oddano na projekt „Prowa-
dzenie i  doposażenie adopcyj-
nego domu tymczasowego dla 
bezdomnych zwierząt” – wartość 
60 tys. zł. Na drugim miejscu (816 
ważnych głosów) znalazł się pro-
jekt wąbrzeskich strażaków OSP 
pn. „Nowoczesne systemy lokali-
zacji i  kontroli pożarów – zakup 
drona i  kamery termowizyjnej” 
(60 tys. zł). Trzecie miejsce (589 
ważnych głosów) zdobył projekt 
„Budowa alejek parkowych wokół 
WDK” – jego wartość to 65 tys. zł. 
Na czwartej pozycji (566 ważnych 
głosów) znalazł się projekt pn. 

„Iluminacje świetlne – Plac Jana 
Pawła II wraz z obszarem rewita-
lizowanym” o  wartości 50 tys. zł. 
Z  kolei 548 osób poparło projekt 
pn. „Zakątek radości” – mobilny 
plac zabaw – II etap o  wartości 
59 tys. zł. Szósty, przyjęty do re-
alizacji projekt, to „Zamontowanie 
ławeczek” (528 ważnych głosów, 
wartość zadania 2,8 tys. zł. Siód-
me miejsce (501 ważnych głosów) 
przypadło projektowi „Domki dla 
owadów” za 650 zł. Ostatnie, ósme 
zadanie przyjęte do realizacji, zy-
skało poparcie 413 osób, a nazwa 
zadania to Poprawa bezpieczeń-
stwa na ścieżce spacerowej – oko-
lice bocianiego gniazda”. Szacun-
kowy koszt – 2 tys. 450 zł.

Projekty, które w głosowaniu 
zajęły miejsca 8-13, nie zostały 
wpisane do realizacji, ponieważ 
wartość każdego z  nich przekro-
czyła kwotę, która została do dys-
pozycji po zsumowaniu siedmiu 
zadań.

(krzan)
Fot. Facebook SOS

dla Zwierząt

Budowa żłobka w Płużnicy ma 
na celu zwiększenie dostępności do 
usług opieki nad dziećmi. Celem 
działania jest umożliwienie rodzi-
com powrotu na rynek pracy lub 
podjęcie zatrudnienia. Projekt bu-
dynku skupiał się przede wszyst-
kim na stworzeniu dogodnej prze-
strzeni dostosowanej do potrzeb 
dzieci. W  placówce znajdują się 
pomieszczenia wyposażone w wy-
sokiej jakości sprzęt, który umoż-
liwi opiekunkom planowanie pracy 
z  dziećmi i  urozmaicanie prowa-
dzonych zajęć. Podjęte działania 
zapewnią maluchom prawidłowy 
rozwój psychofizyczny. W  żłobku 
zatrudnione zostaną wykfalifiko-
wane opiekunki oraz pielęgniarka. 
Placówka czynna będzie w  godzi-
nach 7:00-17:00. 

Do 17 grudnia br. trwać będzie 
nabór do żłobka w Płużnicy. Rekru-
tacja skierowana jest do rodziców 
dzieci w wieku od 20. tygodnia do 
3. roku życia. W  okresie realizacji 
projektu do żłobka przyjmowane 
będą dzieci, których rodzice lub 
opiekunowie prawni spełnią łącz-
nie poniższe warunki: mieszkają 
lub pracują, lub uczą się na terenie 
gminy Płużnica; sprawują opiekę 
nad dzieckiem od 20. tygodnia do 

lat 3; chcą powrócić na rynek pracy, 
ale z powodu opieki nad dzieckiem 
do lat 3 są: bezrobotni lub bierni 
zawodowo; przebywają na urlopie 
wychowawczym, przebywają na 
urlopie macierzyńskim lub rodzi-
cielskim. 

– Dobiega końca budowa żłob-
ka gminnego w  Płużnicy i  przed 
nami kolejne wielkie przedsięwzię-
cie, czyli organizacja jego działalno-
ści. Na ten cel pozyskaliśmy dota-
cję z  Unii Europejskiej, w  ramach 
której realizujemy projekt „Żłobek 
w  Gminie Płużnica - wsparcie dla 
rodziców małego dziecka”. Dzięki 
wsparciu do listopada 2023 r. ro-
dzice ponoszą jedynie opłatę za 
wyżywienie dziecka. Warunkiem 
jest spełnienie kryteriów udziału 
w projekcie, czyli m.in. przebywa-
nie na urlopie macierzyńskim lub 
wychowawczym. Działania te mają 
pomóc rodzicom, a przede wszyst-
kim mamom powrót na rynek pra-
cy – mówi Elżbieta Wiśniewska, za-
stępca wójta gminy Płużnica. 

Rodzic lub opiekun prawny 
dziecka objętego opieką ponoszą 
opłatę miesięczną za wyżywienie 
dziecka w żłobku. Zgodnie z uchwa-
łą Rady Gminy Płużnica z  dnia 22 
listopada 2021 w sprawie ustalenia 

wysokości opłat za pobyt dziecka 
w  Żłobku Gminnym w  Płużnicy, 
maksymalnej wysokości opłaty 
za wyżywienie oraz warunków 
zwolnienia od ponoszonych opłat. 
Uchwała określa maksymalną 
stawkę za wyżywienie. Kwota bę-
dzie ustalona po wyborze firmy 
cateringowej.   

W  celu zgłoszenia dziecka do 
objęcia opieką należy złożyć for-
mularz zgłoszeniowy (dostępny do 
pobrania na stronie www.pluznica.
pl) wraz z niezbędnymi załącznika-
mi i przekazać go do Punktu Obsłu-
gi Klienta Urzędu Gminy w Płużni-
cy, Płużnica 60 w godzinach pracy 
Urzędu. Więcej informacji o  pro-
jekcie i  rekrutacji udziela Elżbieta 
Wiśniewska, zastępca wójta gminy 
Płużnica, tel. 56 687 52 05.

Dotacje na budowę i  funkcjo-
nowanie żłobka gmina pozyskała 
ze środków unijnych otrzymanych 
z Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego, 
ze środków Europejskiego Fundu-
szy Rozwoju Regionalnego i Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego 
oraz w ramach Programu „Maluch 
+” finansowanego przez Wojewodę 
Kujawsko-Pomorskiego.

(ak), fot. nadesłane
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REGION/KRAJ  Jak poinformowało Rządowe Centrum Bezpie-
czeństwa, od 5 grudnia na terenie całego kraju obowiązuje pierw-
szy stopień alarmowy ALFA-CRP. Dotyczy on cyberprzestrzeni. 

Alarm
w cyberprzestrzeni

M A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N Y

Dębowa Łąka

Boisko zniszczone 
przez wandala
Urząd Gminy w Dębowej Łące poinformował o do-
konaniu dewastacji boiska sportowego w Dębowej 
Łące.

Najprawdopodobniej ktoś 
wjechał samochodem osobowym 
na murawę i ćwiczył wykonywa-
nie gwałtownych ślizgów na tra-
wiastej nawierzchni.

– Sprawa została zgłoszona 
do organów ścigania. Jeżeli ktoś 
z państwa był świadkiem zdarze-

nia lub posiada informacje mo-
gące pomóc w ustaleniu sprawcy, 
prosimy o  kontakt z  Komendą 
Powiatową Policji w  Wąbrzeźnie 
– apeluje zastępca wójta gminy 
Mateusz Rutkowski.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Wprowadzenie stopnia alar-
mowego ma charakter prewen-
cyjny i jest związane z organiza-
cją Szczytu Cyfrowego ONZ – IGF 
2021 (the UN Internet Gover-
nance Forum), który odbywa się 
w  Międzynarodowym Centrum 
Kongresowym w Katowicach.

Czy mamy powód do nie-
pokoju?

Stopnie alarmowe CRP do-
tyczą zagrożenia w  cyberprze-
strzeni. Stopień ALFA-CRP jest 
najniższym z  czterech stop-
ni alarmowych, określonych 
w  ustawie o  działaniach anty-
terrorystycznych. Jest on przede 
wszystkim sygnałem dla służb 
dbających o bezpieczeństwo i ca-
łej administracji publicznej do 
zachowania szczególnej czujno-
ści. Oznacza to, że administracja 

publiczna jest zobowiązana do 
prowadzenia wzmożonego mo-
nitoringu stanu bezpieczeństwa 
systemów teleinformatycznych. 
Instytucje publiczne będą m.in. 
monitorować i  weryfikować czy 
nie doszło do naruszenia bezpie-
czeństwa komunikacji elektro-
nicznej.

Wszelkie niepokojące i  nie-
typowe sytuacje oraz zagrożenia 
powinny być zgłaszane Policji za 
pośrednictwem numeru telefo-
nu 112.

Stopnie alarmowe wprowa-
dza, zmienia i  odwołuje, w dro-
dze zarządzenia, prezes Rady 
Ministrów na podstawie przepi-
sów ustawy z 10 czerwca 2016 r. 
o  działaniach antyterrorystycz-
nych. W  naszym kraju obowią-
zują cztery stopnie: PIERWSZY 

STOPIEŃ ALARMOWY (ALFA) – 
PIERWSZY STOPIEŃ ALARMOWY 
CRP (ALFA–CRP); DRUGI STOPIEŃ 
ALARMOWY (BRAVO) – DRU-
GI STOPIEŃ ALARMOWY CRP 
(BRAVO–CRP); TRZECI STOPIEŃ 
ALARMOWY (CHARLIE) – TRZECI 
STOPIEŃ ALARMOWY CRP (CHAR-
LIE–CRP); CZWARTY STOPIEŃ 
ALARMOWY (DELTA) – CZWARTY 
STOPIEŃ ALARMOWY CRP (DEL-
TA–CRP).

Więcej informacji o  sys-
temie antyterrorystycznym 
w  Polsce można znaleźć na 
stronie internetowej: https://
www.gov.pl/web/mswia/system-
antyterrorystyczny-rp.

Alarm potrwa do piątku 
10 grudnia 2021 r. (do godziny 
23:59).

(oprac. krzan)
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POWIAT  Szefowa PCPR w Wąbrzeźnie Justyna Przybyłowska 
odebrała wyróżnienie dla Powiatu Wąbrzeskiego, który został 
doecniony za działania na rzecz ekonomii społecznej

Powiat Wąbrzeski 
wyróżniony

Gmina Dębowa Łąka

Święty Mikołaj w wersji stereo
Poniedziałek nie należy do ulubionych dni tygodnia, jednak ten 6 grudnia br., był 
wyjątkiem od reguły.

Właśnie w  tym dniu do naj-
młodszych dzieci w  Szkole Pod-
stawowej w  Łobdowie wybrał się 
bardzo wyczekiwany przez przed-
szkolaków gość i to nie jeden. Praw-

dopodobnie całoroczna grzecz-
ność maluchów zyskała uznanie aż 
dwóch świętych.

– Wszyscy wychowankowie 
byli dobrze przygotowani do wizyty 

św. Mikołaja. Założyli mikołajkowe 
czapki i wykonali rysunki dla szcze-
gólnego gościa oraz na pamiątkę 
tego wydarzenia. Trochę onieśmie-
leni kontaktem z  samym świętym 

to jednak bardzo uradowani otrzy-
manymi prezentami – relacjonuje 
nauczycielka Małgorzata Miazgow-
ska.

Grudzień obfituje w atrakcyjne 

dni, które dzieciom nigdy się nie 
znudzą.

B. Walas
Fot. nadesłane

Gmina Książki

Lepszy dostęp 
do kultury
28 listopada 50 mieszkańców gminy Książki wzięło 
udział w wyjeździe do teatru im. W. Horzycy w Toru-
niu na spektakl teatralny „Zemsta”.

Wyjazd odbył się w  ramach 
projektu „Entuzjaści kultury – 
lepszy dostęp do kultury dla 
mieszkańców Gminy Książki”, 
który ma na celu zwiększenie 
dostępu do kultury mieszkańców 
gminy oraz zwiększenie ich in-
tegracji. W  ramach projektu we 
wrześniu odbyło się Narodowe 
Czytanie „Moralności Pani Dul-
skiej”, a w październiku spotkanie 
autorskie z  Robertem Małeckim. 
Projekt dofinansowany ze środ-
ków programu „Działaj Lokalni” 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności realizowanego przez 
Akademię Rozwoju Filantropii 
w  Polsce oraz Stowarzyszenie 
Kuźnia Inicjatyw Lokalnych w Li-
sewie.

Ponadto warto poinformo-
wać, że14 października 2021 roku 
Minister Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego zaakceptował listę ran-
kingową bibliotek uprawnionych 
do otrzymania dofinansowania 
w ramach Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa. Gminna 
Biblioteka Publiczna w Książkach 
otrzymała dotację w kwocie 3630 
zł. Obecnie nowe książki są opra-
cowywane i  już niebawem trafią 
w ręce czytelników. Program jest 
realizowany przez Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go, przy zaangażowaniu Bibliote-
ki Narodowej i Narodowego Cen-
trum Kultury.

(ak), fot. nadesłane

Z  udziałem przewodniczącej 
sejmiku województwa kujawsko-
pomorskiego Elżbiety Piniew-
skiej, wicemarszałka Zbigniewa 
Sosnowskiego, członka zarządu 
województwa Sławomira Kopy-
ścia, przewodniczącej sejmikowej 
Komisji Pracy, Pomocy Społecz-
nej i  Bezpieczeństwa Katarzyny 
Lubańskiej, przewodniczącej Re-
gionalnego Komitetu Rozwoju 
Ekonomii Społecznej Krystyny 
Żejmo-Wysockiej oraz zastępcy 
dyrektora Regionalnego Ośrod-
ka Polityki Społecznej w Toruniu 
Michała Neumanna odbyła się 
22 listopada 2021 r. w  urzędzie 
marszałkowskim ceremonia wrę-

czenia wyróżnień, certyfikatów 
i  tytułów w  dziedzinie ekonomii 
społecznej.

Kapituła Regionalnego Ko-
mitetu Rozwoju Ekonomii Spo-
łecznej przyznała Powiatowi 
Wąbrzeskiemu wyróżnienie 
„Samorząd przyjazny ekonomii 
społecznej” w województwie ku-
jawsko-pomorskim za tworzenie 
przyjaznych warunków dla uru-
chamiania i prowadzenia działań 
w  obszarze ekonomii społecznej 
oraz za działania podejmowanie 
na rzecz podmiotów ekonomii 
społecznej dotyczące przeciw-
działania skutkom pandemii CO-
VID-19 w latach 2020-2021.

Zadaniem przedsięwzięcia 
„Samorząd przyjazny ekonomii 
społecznej” jest upowszechnianie                                        
i  stymulowanie działań na rzecz 
ekonomii społecznej oraz rozwi-
janie zakresu i  wymiaru współ-
pracy samorządów gminnych 
i powiatowych z podmiotami eko-
nomii społecznej. Wyróżnienie 
z rąk przewodniczącej sejmikowej 
Komisji Pracy, Pomocy Społecz-
nej i  Bezpieczeństwa Katarzyny 
Lubańskiej w  imieniu Powiatu 
Wąbrzeskiego odebrała Justyna 
Przybyłowska, dyrektor Powiato-
wego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Wąbrzeźnie.

(ak), fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  Kolędowanie zakorzenione jest najbardziej w pamięci seniorów, którzy z tej okazji podjęli się  
piernikowych wariactw

W grudniu trzeba kolędować
W  piątek 3 grudnia br. w  Re-

stauracji Malta odbyły się warsz-
taty pod nazwą „Wariactwa pier-
nikowe”. Duże piernikowe serca 
roztaczające niepowtarzalną woń 
dostały się w ręce seniorów, którzy 
przy pomocy dostępnych środków 
starali się je jak najpiękniej udeko-
rować. Kiedy produkty ich twór-
czości podlegały etapowi schnięcia, 
zawitał z  wizytą całkiem dorodny 
Mikołaj. Sprawdzając efektywność 
wyczyszczenia butów, grzeczność 
wszystkich seniorów w minionym 
roku i wymagając zaśpiewania pio-
senki lub wyrecytowania wiersza, 
rozdawał prezenty ukryte w  oko-
licznościowych skarpetach.

Wszyscy stanęli na wysoko-
ści zadania i  otrzymali prezenty 
od świętego, który razem z  nimi 
zasiadł do stołu, by skonsumować 
wigilijne potrawy w  postaci czer-
wonego barszczu z  pasztecikiem 
i łazanek z kapustą. Kiedy zaspoko-
jono potrzeby ciała, nadszedł czas 
na śpiewanie kolęd. W atmosferze 
wspólnego kolędowania upłynęło 
seniorom kilka godzin, które nie-
którzy będą wspominać z rozrzew-

nieniem.
– Te chwile muszą wystarczyć 

mi, żebym się nie rozkleiła do końca 
w dniu 24 grudnia. Niby mają przy-
jechać do mnie dzieci z wnukami, 
ale nigdy do końca nie wiadomo. 
Już w zeszłym roku spędzałam wi-
gilię samotnie, bo wiadomo – pan-

demia, izolacja i dla mojego dobra 
lepiej się nie spotykać. Zapewne 
tak jest. Co wcale nie znaczy, że 
jak dobrze usprawiedliwiona nie-
obecność to mniej boli. Staram się 
wszystko zrozumieć, nawet między 
wierszami, że poza podstawowym 
powodem, młodym niekoniecznie 

jest po drodze z rodzicami w pode-
szłym wieku. Zresztą i dzisiaj mam 
podobne odczucia. Cała nasza gru-
pa czekała na wizytę burmistrza, 
który był zapowiedziany, ale ważne 
sprawy, jak powiedziała nam pani 
Ela, uniemożliwiły mu przybycie do 
nas. No cóż, takie życie. Jak się jest 

starym człowiekiem to często i nie-
potrzebnym. Przynajmniej ja mam 
takie odczucia. Kiedy jest się babcią 
w pełni sił, to nie ma dnia, żeby nie 
było potrzeby zajęcia się wnukami. 
Jednak, gdy sił zaczyna brakować, 
to i rozmawiać nikt z nami nie chce. 
Bardzo to smutne, ale prawdziwe 
i każdy w swoim czasie o  tym się 
przekona – rozmyślała jedna z na-
szych rozmówczyń.

Ten wieczór upłynął ostatecz-
nie pod znakiem kolęd, które se-
niorzy z wielkim zaangażowaniem 
śpiewali przy akompaniamencie 
niezastąpionego muzyka Piotra 
Bartoszewskiego.

Jest też inna dobra wiadomość 
dla podopiecznych Spółdzielni So-
cjalnej Baza w  Wąbrzeźnie.  Bur-
mistrz wnioskuje o kolejne opaski 
życia dla wąbrzeskich seniorów, bo 
za tę akcję przeprowadzoną w mi-
jającym roku władze miasta zostały 
docenione nagrodą marszałka wo-
jewództwa kujawsko-pomorskie-
go, którą przekazał Roman Tasarz 
– przedstawiciel ROPS.

Tekst i fot.
B. Walas
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WĄBRZEŹNO  Ogólnopolski Festiwal Piosenki Dziecięcej „Rozśpiewane dzieciaki” na dobre zapisał się w ka-
lendarzu imprez, organizowanych przez Wąbrzeski Dom Kultury. 5 grudnia tegorocznej edycji festiwalu na 
scenie WDK zaprezentowali się soliści z całej Polski

Rozśpiewane dzieciaki na scenie WDK 

Wąbrzeźno

Świąteczny
Misz-Masz
15 grudnia o godzinie 16.00 Akademia Kreatywnego 
Malucha zaprasza dzieci do Wąbrzeskiego Domu Kul-
tury na warsztaty rękodzieła pt. „Malowane, wykleja-
ne, poczytane czyli świąteczny Misz Masz”.

Jak informują organizatorzy, 
tym razem mali plastycy będą 
przygotowywać ozdoby bożona-
rodzeniowe. – Grudzień to jeden 
z  bardziej magicznych miesięcy 
w  roku. W  tym czasie w  wielu 
polskich domach dzieci próbu-
ją swoich sił w  samodzielnym 
przygotowaniu różnego rodzaju 
ozdób i  świątecznych dekoracji 
– mówi Dorota Otremba. – Mło-
dych plastyków, którzy chcieliby 
tworzyć bożonarodzeniowe bibe-

loty wspólnie z  innymi dziećmi, 
zapraszamy do domu kultury. 
Gwarantujemy dobrą zabawę, 
integrację i  naukę różnych form 
plastycznych – dodaje.

W  spotkaniu mogą uczestni-
czyć dzieci, które ukończyły 7 lat. 
Koszt warsztatów wynosi 15 zł/os. 
Zapisy w  Dziale Animacji Kultu-
ry WDK, tel. 566881727, wew. 24. 
(obowiązuje kolejność zgłoszeń). 
Liczba miejsc ograniczona.

(oprac. krzan)

Wąbrzeźno

BNP Paribas Idę do kina
17 grudnia Wąbrzeski Dom Kultury odwiedzi objazdowe kino BNP Paribas Idę do 
kina. Wąbrzeźno jest jedną z 10 miejscowości, w których znajdują się oddziały 
Banku BNP Paribas, za to nie ma w tych miastach stałego kina. Dlatego wspólnie 
z Bankiem BNP Paribas i Outdoor Cinema organizatorzy zapraszają na najlepsze 
filmowe seanse. Nie zabraknie najgorętszych tytułów tej jesieni.

W wąbrzeskim oddziale Ban-
ku BNP Paribas można otrzy-
mać voucher VIP na bilet lub na 
bezpłatny popcorn (liczba vo-
ucherów ograniczona). Bilety do 
zakupu na stronie internetowej 
www.idedokina.pl lub w  kasie 
kina w dniu seansów. Wąbrzeski 
Dom Kultury nie prowadzi sprze-
daży biletów.

Seanse o godzinie 9:30 i 11:30 
przeznaczone są dla grup zorga-
nizowanych i nie jest prowadzo-
na na nie przedsprzedaż biletów 
online. Rezerwacji biletów gru-
powych można dokonać telefo-

nicznie: 22 357 85 00 lub kupić je 
przed samym seansem.

Program:
godz. 9.30, 14.00, 16.00 „Clif-

ford. Wielki czerwony pies” – 
familijny/komedia, dubbing PL, 
ograniczenia wiekowe: BO, cena 
biletu: 18 zł normalny, 16 zł ulgo-
wy (szkolny, studencki, seniora, 
rodzinny), czas trwania: 96 mi-
nut. 

godz. 11.30 „Nędzarz i  ma-
dame” – dramat/biograficzny/
religijny, 2D PL, ograniczenia 
wiekowe: 12+, cena biletu: 18 zł 
normalny, 16 zł ulgowy (szkolny, 

studencki, seniora), czas trwania: 
120 minut. 

godz.17.50 „Dom Gucci” – 
obyczajowy/thriller, 2D napisy 
PL, ograniczenia wiekowe: 15+, 
cena biletu: 18 zł normalny, 16 zł 
ulgowy (szkolny, studencki, se-
niora), czas trwania: 157 minut. 

godz. 20.50 „Dziewczyny 
z  Dubaju” – sensacja/erotyczny, 
2D PL, ograniczenia wiekowe: 
18+, cena biletu: 18 zł normalny, 
16 zł ulgowy (szkolny, studencki, 
seniora), czas trwania: 149 mi-
nut. 

(oprac. krzan)

Podczas przeglądu na scenie 
rozbrzmiewały teksty Jacka Cyga-
na, którego repertuar znany jest 
nie tylko dzieciom, ale również 
dorosłym. – Soliści pokazali nie-
samowite efekty ciężkiej pracy, 
włożonej w  przygotowanie danej 
prezentacji mówi Dorota Otrem-
ba. – Ogromne brawa należą się 
instruktorom i  rodzicom, którzy 
z  pełnym zaangażowaniem przy-
gotowali dzieci do tej muzycznej 
imprezy – dodaje kierowniczka 
działu animacji kultury WDK. 

Jak wskazują organizatorzy, ce-
lem zrealizowanej inicjatywy była 
prezentacja dorobku artystyczne-
go śpiewających młodych artystów 
oraz popularyzacja wartościowego 

materiału muzycznego. Zmagania 
uczestników oceniało jury w skła-
dzie: Roman Fieberg, Rafał Janiuk 
oraz Ireneusz Topolewski. Jurorzy 
zwracali szczególną uwagę na emi-
sję głosu,  dobór repertuaru oraz 
autorską interpretację piosenki. 

Zwycięzcami XIV edycji Ogól-
nopolskiego Festiwalu Piosenki 
Dziecięcej „Rozśpiewane dzieciaki” 
zostali: 

Kategoria 7 – 10 lat
I m.  –  Jagoda Prokop, Cen-

trum Usług Społecznych w Kurzęt-
niku 

II m. – Bartek Sobociński, Pu-
bliczna Szkoła Muzyczna I stopnia 
w Lipnie oddział Skępe

III m. – Lena Lewandowska, 

Szkoła Muzyczna  I stopnia w Czer-
nikowie

Wyróżnienia: Michalina Jaro-
szewska, Miejskie Centrum Kultu-
ry w Nowym Mieście Lubawskim; 
Emiliana Składanowska, Szkoła 
Podstawowa w   Radzyniu Cheł-
mińskim; Julia Kowalska, Szkoła 
Podstawowa nr 14 w Grudziądzu.

Kategoria 11 – 14 lat
I  m. – Karolina Kreja, Spół-

dzielczy Ośrodek Kultury „Stokrot-
ka” w  Świeciu

II m. – Karolina Lewandowska, 
Zakrzewo

III m. – Małgorzata Manthey, 
Prywatne Warsztaty Wokalne Byd-
goszcz

Wyróżnienia: Axel Drop,  Szko-

ła wokalno-aktorska „Fama” w Ko-
ninie; Natalia Redecka, Publiczna 
Szkoła Muzyczna I  stopnia w Lip-
nie oddział Skępe; Alicja Leśniew-
ska, Publiczna Szkoła Muzyczna 
I stopnia w Lipnie; Agata Korzeniak, 
Zespół Szkół w Radzyniu Chełmiń-
skim; Jakub Cieplak, Miejskie Cen-
trum Kultury w  Nowym Mieście 
Lubawskim.

Kategoria 15 – 18 lat
I  m. – Zuzanna Worek, Czer-

nikowskie Stowarzyszenie „Czyż-
Nie”

II m. – Aleksandra Erdman, 
I  Liceum Ogólnokształcące im. 
Braci Śniadeckich w Żninie

III m. – Marta Sobocińska, Pu-
bliczna Szkoła Muzyczna I stopnia 

w Lipnie oddział Skępe
Wyróżnienia: Małgorzata Dzie-

wicka, Usługi artystyczno – mu-
zyczne „Doris” w  Mełnie; Oliwier 
Derda,  Miejsko Gminny Ośrodek 
Kultury w Łasinie; Marika Majew-
ska, Nielub.

Nagrodę za Muzyczną Promo-
cja Wąbrzeźna otrzymała młoda 
mieszkanka naszego miasta Natalia 
Okrasa. Partnerem Ogólnopolskie-
go Festiwalu Piosenki Dziecięcej 
„Rozśpiewane dzieciaki” Stowarzy-
szenie Autorów ZAiKS. Patronat 
honorowy objął burmistrz Wą-
brzeźna Tomasz Zygnarowski.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)
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Świętowali, jak co roku
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Pluszowy miś budzi stałą sympatię. 
Trudno się dziwić, że ta maskotka zdobyła serce dzieci i to od 
dawna
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– 25 listopada, jak co roku 
w  naszej szkole obchodziliśmy 
święto pluszowego misia. Święto 
tej najukochańszej przytulanki 
wpisało się w kalendarz uroczy-
stości szkolnych obchodzonych 
zwłaszcza w młodszych klasach 
– mówi nauczycielka Katarzyna 
Żelazna i dodaje:

– W dniu święta misia każdy 
uczeń przyniósł swoją ulubio-
ną, pluszową przytulankę. Dzień 
w każdej klasie i w przedszkolu 
rozpoczął się od prezentacji swo-
jego pluszaka. Następnie dzieci 
poznały historię pluszowego mi-
sia, recytowały wiersze, koloro-
wały ich portrety, przygotowy-
wały słodkie kanapki i  śpiewały 
piosenki o  misiach. Na zakoń-
czenie przedszkolaki i uczniowie 
klas 0-III wzięli udział w przed-
stawieniu pt.”Miś Marcel i przy-

jaciele kłopotów mają wiele” 
wystawianym przez Krakowski 
Teatr Maska. Bajka opowiadała 
o przyjaźni, wzajemnym szacun-
ku i dobrym wychowaniu.

W ramach obchodów święta 
misia uczniowie najmłodszych 
klas mogli wykazać się talen-
tem poetyckim, biorąc udział 
w  konkursie „Misiowe rymo-
wanki”. Zadaniem uczestnika 
było ułożenie krótkiego wiersza 
lub rymowanki o misiu. Konkurs 
cieszył się dużym zainteresowa-
niem uczniów – wpłynęło ponad 
30 prac. Rozstrzygnięcie nastą-
piło na zakończenie „misiowego 
święta” . Jury pod przewodnic-
twem dyrektor mgr Agnieszki 
Zielińskiej postanowiło wyróżnić 
po troje uczestników z  każdej 
klasy.

A oto wyniki: klasa „0” – Ma-

ria Afelt – I miejsce, Natalia Tuło-
dziecka i Magdalena Lewandow-
ska – ex aequo II miejsce; klasa 
I – Piotr Wojnowski – I miejsce, 
Jakub Lewandowski – II miejsce, 
Jan Gawryś – wyróżnienie; klasa 
II – Jan Rak – I miejsce, Zuzan-
na Nowacka – II miejsce, Marcel 
Jaworski – wyróżnienie; klasa III 
– Jagoda Nelkowska – I miejsce, 
Lena Wrzesińska – II miejsce, 
Antoni Paradowski – wyróżnie-
nie.

Wszyscy uczestnicy otrzy-
mali dyplomy i  nagrody ufun-
dowane przez dyrektor naszej 
szkoły mgr Agnieszkę Zielińską. 
Organizatorem święta była bi-
blioteka szkolna – kończy swoją 
relację Katarzyna Żelazna.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane
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CIEKAWOSTKA  Młode pokolenie nie może się bez nich obyć. Obecnie są niewielkie, wkładane do uszu 
i nie wymagają nawet przewodów. Historia słuchawek rozpoczęła się prawie sto lat temu, w kuchni 
prowincjonalnego wynalazcy

W krainie dźwięku

Pierwsze słuchawki były 
w zasadzie pojedynczą słu-
chawką. Były używane przez 
operatorów central telefonicz-
nych i ważyły ok. 5 kg. Były 
więc strasznie ciężkie i niepo-
ręczne. Była to końcówka XIX 
wieku. Niedługo potem wymy-
ślono lżejsze wersje słuchawek, 

które podpinano do telefonów. 
Nazywano je „elektrofonami”. 
W uszach mogliśmy usłyszeć 
wówczas nagranie na żywo 
z teatrów w Londynie lub Pa-
ryżu. Było to więc coś w stylu 
radia, z tym że obsługiwane 
telefonem. Każdy korzystający 
z elektrofonu płacił niewielki 

roczny abonament. W końcu 
zaoferowano nawet transmisje 
mszy świętych, które dociera-
ły do obłożnie chorych. Elek-
trofon przestał istnieć po tym, 
gdy na scenę wkroczyło radio. 
Nie wymagało przewodów oraz 
płacenia abonamentu.

Współczesne słuchawki 
nauszne w formie, którą zna-
my, powstały w 1910 roku na 
kuchennym stole Nathaniela 
Baldwina. Urządzenie bardzo 
przypadło do gustu marynar-
ce wojennej USA, która za-
mówiła 100 sztuk. Wojsko nie 
było nawet świadome tego, że 
konstruktor wykonywał słu-
chawki metodą chałupniczą. 
Co więcej, nigdy nie opatento-
wał wynalazku. Uważał, że był 
zbyt trywialny. Nathaniel Bal-
dwin miał nieco racji, ponie-
waż słuchawki były w zasadzie 
dwoma głośniczkami wyjęty-
mi z telefonu połączonymi dru-
tem. Za pieniądze ze sprzedaży 
słuchawek wojsku Nathaniel 
Baldwin zbudował własną fir-
mę zajmującą się sprzedażą ra-
dioodbiorników. W rodzinnym 
miasteczku skonstruował tak-

że hydroelektryczny generator 
prądu zbudowany z kół rowe-
rowych i strun pianina. Zasilał 
w prąd całą okolicę i dorobił się 
2 milionów zysku rocznie.

Musiało minąć kilka dekad, 
aż kolejny wynalazca John Koss 
usprawnił słuchawki, dodając 
do nich dźwięk stereo. Koss nie 
posiadał wyższego wykształ-
cenia, ale interesował się elek-
troniką, a na pomysł dźwięku 
stereo wpadł przypadkiem. Do 
tego czasu słuchawek używa-
no tylko w celach rozmów lub 
nasłuchu w wojsku. Koss wy-
twarzał pierwsze stereofonicz-
ne słuchawki w piwnicy swo-
jego domu. Wynalazek sprawił, 
że słuchawki otworzyły się na 
świat muzyki i tak pozostało 
do dziś.

Kolejny przełom w histo-
rii słuchawek nastąpił w 1979 
roku, gdy w Japonii wypusz-
czono na rynek przenośny 
odtwarzacz kaset – walkma-
na. Firma Sony przewidywa-
ła sprzedaż na poziomie 5 tys. 
sztuk miesięcznie, ale już w 
pierwszych dwóch miesiącach 
sprzedano 30 tysięcy urzą-

dzeń. W ciągu 20 lat produkcji 
sprzedano 186 milionów sztuk 
walkmanów i wielokrotnie 
więcej słuchawek. W Polsce 
także pojawiły się walkmany, 
ale w wersji opracowanej przez 
kultową firmę Unitra. Nazy-
wały się bardziej swojsko, bo 
„Kajtek”. Do dziś bardzo trudno 
dostać stare działające modele 
Kajtka. Na aukcjach osiągają 
cenę ok. 300 zł.

Słuchawki były wciąż duże 
i niezbyt poręczne. Szukano 
więc nowych rozwiązań. Zna-
leziono je w dziedzinie medy-
cyny. Już w latach 50-tych za-
częto produkcję słuchawek dla 
osób z wadą słuchu. Nazywano 
je „kryształkami”, gdyż działa-
ły na zasadzie kryształków pi-
zoelektrycznych. Materiał ten 
zmieniał kształt pod wpływem 
elektryczności. Dokładnie 20 
lat temu pojawiły się pierwsze 
słuchawki działające bez kabla. 
Od dwóch lat kupimy także słu-
chawki, które reagują na ruchy 
głowy i adresowane są głównie 
dla graczy komputerowych.

(pw)

XX wiek

Koniec PSL-u
Po II wojnie światowej jedyną opozycyjną wobec komunistów partią było Pol-
skie Stronnictwo Ludowe. Nie minął rok, gdy koła PSL-u w powiecie wąbrze-
skim zaczęły topnieć jak śnieg na wiosnę. Dlaczego?

Tuż po II wojnie światowej 
władze komunistyczne usiło-
wały przynajmniej robić wra-
żenie normalności w  polityce. 
Oprócz komunistycznej partii 
PPR istniała także bardzo zbliżo-

na poglądowo partia PPS. Jedyną 
większą opozycyjną partią było 
Polskie Stronnictwo Ludowe. 
Wkrótce władze zaczęły niszcze-
nie struktur PSL, które było silne 
na wsiach. Rozpoczęły się aresz-

towania oraz prośby i  groźby 
komunistycznych służb wobec 
członków PSL.

W  Pluskowęsach pod Kowa-
lewem istniało silne koło PSL, 
na czele z prezesem Józefem Lor-
beckim, ale w grudniu 1946 roku 
przestało istnieć. Władze komu-
nistyczne bardzo wyszczególnia-
ły m.in. odejście z PSL-u sołtysa 
Pluskowęs Władysława Górskie-
go, który był dla mieszkańców 
autorytetem. Na zebraniu pod-
jęto krótką uchwałę: „My niżej 
podpisani oświadczamy, że koło 
PSL w naszej gromadzie przesta-
ło istnieć”.

Podobne sceny rozgrywały 
się w innych miejscowościach na 
Pomorzu i reszcie kraju. W efek-
cie tego pod koniec 1948 roku 
legitymacje PSL miało już tylko 
30 tysięcy osób. Rok później PSL 
dołączyło do lojalnego wobec ko-
munistów Stronnictwa Ludowe-
go, tworząc Zjednoczone Stron-
nictwo Ludowe (ZSL).

(pw)

Ciekawostka

Barowanie dzwonem
Każdy rozpozna charakterystyczny rytm bicia 
dzwonu. Jeszcze na początku XX wieku w Golubiu 
zachował się odmienny sposób bicia dzwonu, zwa-
ny „barowaniem”.

O zwyczaju barowania 
w kościele w Golubiu pisano 
jeszcze w 1891 roku. Nie była 
to odosobniona parafia. W 
wielu miejscowościach na zie-
mi chełmińskiej postępowano 
niegdyś podobnie. Barowanie 
polegało na uderzaniu sercem 
dzwonu w jedną stronę. Z po-

czątku uderzenia były szyb-
kie, a następnie coraz wolniej-
sze. Taki zabieg powtarzano 
kilka razy. Zwykle barowano 
dzwonem przed nieszporami 
i większymi świętami kościel-
nymi.

(pw)
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XX/XXI WIEK  Co roku 10 grudnia przyznawana jest Nagroda Nobla. Została ufundowana przez 
szwedzkiego naukowca Alfreda Nobla. Po raz pierwszy nagrodę przyznano w 1901 roku. W dotychcza-
sowej historii przyznawania tego wyróżnienia nagrodę otrzymało 8 Polaków oraz 10 osób związanych 
z Polską

Polscy nobliści

Pierwsza uroczystość wrę-
czenia Nagrody Nobla odbyła 
się w  Królewskiej Akademii 
Muzycznej w  Sztokholmie 
w  1901. Pokojową Nagrodę No-
bla otrzymali wtedy Jean Hen-
ri Dunant, założyciel Czerwo-
nego Krzyża i  Frédéric Passy. 
Od 1902 roku nagrody są wrę-
czane przez króla Szwecji. Uro-
czystość odbywa się zawsze 10 
grudnia.

Każdy z  laureatów otrzy-
muje złoty medal i  dyplom 
honorowy. Nagroda Nobla ma 
także wymiar finansowy: 
znaczną kwotę pieniężną (do 
2012 było to dziesięć milionów 
koron szwedzkich, czyli około 
4,5 miliona złotych, a  od 2012 
osiem milionów koron, czyli 
około 3,6 miliona złotych, zaś 
w  2017 dziewięć milionów ko-
ron, czyli około 4 mln złotych, 
aby mógł kontynuować swoje 
badania lub prace bez koniecz-
ności zabiegania o fundusze.

Nagrody Nobla są przyzna-
wane corocznie i w następują-
cych dziedzinach: fizyki przez 
Królewską Szwedzką Akademię 
Nauk, za „najważniejsze odkry-

cie lub wynalazek w dziedzinie 
fizyki”, chemii przez Królew-
ską Szwedzką Akademię Nauk, 
za „najważniejsze odkrycie lub 
postęp w  dziedzinie chemii”, 
fizjologii lub medycyny przez 
Instytut Karolinska za „naj-
ważniejsze odkrycie w  dzie-
dzinie fizjologii lub medycy-
ny”, literatury przez Akademię 
Szwedzką za „wybitną pracę na 
rzecz idealistycznych tenden-
cji”. Ponadto przyzwana jest 
Pokojowa Nagroda Nobla przez 
Norweski Komitet Noblowski, 
za „najlepszą pracę na rzecz 
braterstwa między narodami, 
likwidacji lub redukcji stałych 
armii oraz za udział i promocję 
stowarzyszeń pokojowych”. Od 
1968 roku Szwedzki Bank Na-
rodowy przyznaje w  dziedzi-
nie ekonomii nagrodę imienia 
Alfreda Nobla – Nagroda Ban-
ku Szwecji im. Alfreda Nobla 
w dziedzinie ekonomii. Wtedy 
też zadecydowano, że nie bę-
dzie się zwiększać liczby dzie-
dzin, w których są przyznawa-
ne nagrody noblowskie.

W  przeciwieństwie do in-
nych nagród nominacje do Na-

grody Nobla są długie i  rygo-
rystyczne, podobnie jak proces 
wyboru laureatów. Z  tego po-
wodu nagroda ta stała się naj-
bardziej prestiżową na świecie. 
Propozycje dotyczące nomi-
nacji składa 3000 wybranych 
osobistości. W  odróżnieniu od 
innych nagród nominacje do 
Nagrody Nobla nie są ujawnia-
ne publicznie przez 50 lat. Po 
upłynięciu terminu komitet 
zbiera i selekcjonuje około 200 
kandydatów. Lista jest wysy-
łana do wybranych ekspertów 
z  dziedzin nominowanych, po 
czym zostaje 15 osób. Następnie 
komitet przesyła swoje reko-
mendacje, w  zależności od ro-
dzaju nagrody, do akademii lub 
odpowiedniej instytucji, której 
członkowie głosują nad wybo-
rem zwycięzcy.

Polacy nagrodzeni Nagrodą 
Nobla

W 1903 roku Nagrodę Nobla 
w  dziedzinie fizyki otrzymała 
Maria Skłodowska-Curie. Kilka 
lat później, w 1911 roku, ponow-
nie ją nagrodzono z  chemii. 
W 1905 roku literacką Nagrodę 
Nobla za „Quo Vadis” otrzymał 

Henryk Sienkiewicz. Także 
z dziedziny literatury nagrodę 
otrzymał Władysław Reymont 
– „Chłopi”.

Kolejną Nagrodę Nobla 
w 1980 roku otrzymał Czesław 
Miłosz. Poeta otrzymał lite-
racką nagrodę za całokształt 
twórczości. Trzy lata później 
Lechowi Wałęsie przyzna-
no Pokojową Nagrodę Nobla. 
W  1996 roku kolejną literacką 
nagrodę otrzymała Wisława 
Szymborska za „poezję, która 
z  ironiczną precyzją pozwala 
historycznemu i  biologiczne-
mu kontekstowi ukazać się we 
fragmentach ludzkiej rzeczy-
wistości”.

W  2019 roku Komitet No-
blowski przyznał Literacką 
Nagrodę Nobla za rok 2018 Ol-
dze Tokarczuk. Docenioną ją za 
„wyobraźnię narracyjną, która 
z encyklopedyczną pasją repre-
zentuje przekraczanie granic 
jako formę życia”.

Warto jeszcze wspomnieć 
o  Józefie Rotblacie, który 
w  1995 roku otrzymał Poko-
jową Nagrodę Nobla. Urodził 
się w w  1908 roku, w  rodzinie 

żydowskiej. Był absolwentem 
fizyki na Wolnej Wszechnicy 
Polskiej (1932) i na Uniwersyte-
cie Warszawskim (1938). Miesz-
kał w  Polsce prawie 31 lat. Od 
1939 roku do śmierci w  2005 
roku żył w  Wielkiej Bryta-
nii. W  1946 roku przeszedł na 
obywatelstwo brytyjskie. Całe 
życie płynnie posługiwał się 
językiem polskim i określał się 
Polakiem z  brytyjskim pasz-
portem. Od 1966 roku był człon-
kiem Polskiej Akademii Nauk. 
Był współtwórcą pierwszej 
bomby atomowej. Później jed-
nak zaangażował się w działal-
ność ruchów pacyfistycznych. 
Doceniono go za działalność na 
rzecz atomowego rozbrojenia.

Co ciekawe z  Wąbrzeźna 
pochodził także inny noblista 
– Walter Hermann Nernst. Był 
fizykiem i  chemikiem. Nagro-
dę Nobla z  dziedziny chemii 
otrzymał w  1920 roku. Ponad-
to Nagrodę Nobla otrzymało 
jeszcze 10 osób, które związane 
były z Polską. Ich historię przy-
bliżymy w  kolejnym numerze 
naszego tygodnika.

Opr. (Szyw)

Postać

Nagroda z dynamitu
Alfred Nobel był światowej sławy wynalazcą. Ogromnego majątku dorobił 
się dzięki wynalezieniu dynamitu. Swój majątek przekazał na stworzenie 
funduszu, z którego przyznawanoby po jego śmierci nagrody. W ten sposób 
powstała Nagroda Nobla.

Alfred Nobel urodził się 
w  1833 roku w  Sztokholmie. Był 
synem Immanuela Nobla i  Ka-
roliny Ahlsell. Para pobrała się 
w  1827 i  miała ośmioro dzieci, 
z których wieku dorosłego doży-
li tylko Alfred i jego trzech braci. 

Ojciec Nobla, inżynier i wynalaz-
ca, po niepowodzeniach bizne-
sowych przeniósł się w  1837 do 
Sankt Petersburga. Odniósł tam 
sukces na polu produkcji mate-
riałów wybuchowych i  maszyn. 
Po 5 latach ściągnął do carskiej 

Rosji swoją rodzinę.
Alfred pobierał tam na-

uki u  prywatnych nauczycieli. 
W  wieku 16 lat biegle władał ję-
zykami angielskim, francuskim, 
niemieckim i  rosyjskim. W  1850 
roku udał się do Paryża, gdzie spę-
dził rok, studiując chemię. Następ-
nie przeniósł się do Stanów Zjed-
noczonych, gdzie przez cztery lata 
pracował pod kierunkiem Johna 
Ericssona. Po powrocie do stolicy 
Rosji podjął pracę w należącej do 
ojca fabryce wytwarzającej sprzęt 
wojskowy na potrzeby wojny 
krymskiej. Gdy w 1856 roku woj-
na dobiegła końca, fabryka miała 
trudności z  przestawieniem się 
na produkcję pokojową i  zban-
krutowała 3 lata później. Alfred 
powrócił wtedy wraz z rodzicami 
do Szwecji. Bracia Alfreda: Robert 
i Ludvig pozostali w Rosji, by ra-
tować rodzinny biznes. Zarobili 
majątek dzięki eksploatacji pól 

naftowych w rejonie Baku.
Alfred zaczął eksperymenty 

z  materiałami wybuchowymi 
i  w  1862 roku otworzył fabrykę 
nitrogliceryny, szukając sposobu 
bezpiecznej detonacji tej substan-
cji. Rok później wynalazł deto-
nator, urządzenie składające się 
z  drewnianej wtyczki zawiera-
jącej niewielki ładunek czarnego 
prochu, umieszczanej w  meta-
lowym pojemniku z  ładunkiem 
nitrogliceryny. Dwa lata później 
udoskonalił detonator poprzez 
zastosowanie piorunianu rtęci.

W 1864 roku, w eksplozji w fa-
bryce Alfreda, zginął jego młod-
szy brat Emil i kilka innych osób. 
Niezrażony tym Alfred otworzył 
szereg nowych fabryk nitrogli-
ceryny. Odkrył, że substancja ta 
jest pochłaniana przez ziemię 
okrzemkową, a  detonacja po-
wstałej w  ten sposób mieszanki 
jest znacznie bezpieczniejsza i ła-
twiejsza niż samej nitrogliceryny. 
Umożliwiło mu to wynalezienie 
trzy lata później dynamitu. Nowy 
środek szybko znalazł zastosowa-
nie w budownictwie, przynosząc 
Noblowi światową sławę.

W latach 70. i 80. XIX wieku 
Nobel stworzył w  Europie sieć 
fabryk dynamitu. Kontynuował 
też eksperymenty z  materiała-

mi wybuchowymi. W  1875 roku 
wynalazł żelatynę wybuchową, 
a  kilka lat później 1887 balistyt. 
Poza badaniami nad materiałami 
wybuchowymi Nobel pracował 
również m.in. nad bateriami, ża-
rówkami, telefonem, fonografem, 
tworzywami sztucznymi, farba-
mi i  lakierami oraz kamieniami 
syntetycznymi. Zarejestrował aż 
355 patentów.

Fakt, iż Nobel, z przekonania 
pacyfista, zawdzięczał swoją for-
tunę „narzędziom śmierci”, był 
dla niego wielkim problemem 
natury moralnej. W testamencie 
spisanym w  Paryżu 27 listopa-
da 1895 r. Nobel ofiarował swój 
majątek (ponad 30 mln koron 
szwedzkich) na stworzenie fun-
duszu, z  którego dochody miały 
być dzielone w  formie 5 nagród 
przyznawanych za osiągnięcia 
w  dziedzinie fizyki, chemii, fi-
zjologii lub medycyny, literatury 
oraz na polu zbliżenia między na-
rodami, rozbrojenia i krzewienia 
idei pokojowych. W  ten sposób 
powstała Nagroda Nobla. Nagrody 
jego imienia wręczane są co roku 
10 grudnia, w  rocznicę śmierci. 
Alfred Nobel zmarł 10 grudnia 
1896 roku.

Opr. (Szyw)
Fot. domena publiczna

Alfred Nobel zmarł 10 grudnia 1896 roku – od tego czasu 
w dniu 10 grudnia przyznawana jest Nagroda Nobla
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Działki

Działki budowlane na sprzedaż na Białkowie 
po 1000m2  661-054-087

Na sprzedaż działka budowlana 8,5 ar gmina 
Wielgie powiat Lipnowski tel. 54 289 73 47

Rolnictwo
Inne

Sprzedam orzech włoski średni.  Wielgie  po-
wiat Lipnowski Tel. 54 289 73 47

Zwierzęta
Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki brojlery do uboju 13.12.2021r.   Kowa-
lewo-Pomorskie Tel. 693-110-176

Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe
w Wąbrzeźnie
Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 
w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 75 00

PKS
Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44, tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Nauczyciele dopełniają wszelkich starań, by uatrakcyjnić dzieciom szkolne zajęcia. 
Każda okazja jest dobra, by wykazać się kreatywnością i inwencją dla dobra swoich podopiecznych

Wróżyli drugoklasistom

Imieniny Andrzeja, przypa-
dające na 30 listopada, stano-
wią idealny pretekst, żeby dzie-
ci miały dobrą zabawę, a  przy 
tym poznały tradycje związane 
z tym świętem. Trudno z ucznia-
mi najmłodszych klas bawić się 
we wróżenie z użyciem gorącego 

wosku lanego na wodę, bo stwa-
rza to realne zagrożenie popa-
rzeniem dla młodych ludzi. Jed-
nak zawsze można znaleźć inne 
bezpieczne sposoby zajrzenia 
w przyszłość.

Nakłuwanie serc z imionami 
ewentualnych sympatii, usta-

wianie butów w drodze do progu 
pomieszczenia mają nie mniej 
poważny charakter i ludowe tra-
dycje. Wszystkie tego rodzaju 
andrzejkowe zabawy były udzia-
łem uczniów klasy drugiej Szkoły 
Podstawowej w Dębowej Łące.

Jak informuje nauczycielka 

Aleksandra Gutmańska-Rumiń-
ska: – Klasowa impreza była też 
wzbogacona o kolorowanki ade-
kwatne do wieku dzieci. Jak za-
wsze bywa w  takich sytuacjach, 
poczęstunek w  trakcie impre-
zy jest zawsze mile widziany – 
mówi nauczycielka.

Powoli mijają wspomnie-
nia andrzejkowych zabaw, ale 
już czekają kolejne grudniowe 
atrakcje: mikołajkowe upominki, 
jasełka i spotkania wigilijne.

B. Walas
Fot. nadesłane
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych podsumował wyniki kontroli zwolnień lekarskich prowadzonych  
w pierwszych trzech kwartałach 2021 r. Kwota obniżonych i cofniętych świadczeń po kontroli zwolnień wy-
niosła ponad 148,8 mln zł, w kujawsko-pomorskim 6,5 mln zł

Tak oszukujemy
na zwolnieniu lekarskim

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych ma obowiązek kontrolować 
zwolnienia lekarskie. – Pracow-
nicy ZUS sprawdzają, czy chorzy 
prawidłowo korzystają ze zwol-
nień, a  lekarze orzecznicy ZUS 
czy ubezpieczony jest nadal cho-
ry, a e-ZLA jest zasadne. W cza-
sie pandemii większość kontroli 
odbywa się przede wszystkim 
na podstawie dokumentacji oraz 
danych dostępnych w  systemie 
informatycznym ZUS – informu-
je Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Od stycznia do września 
2021 r. w  województwie kujaw-
sko-pomorskim ZUS skontrolo-
wał 15,2 tys. zwolnień lekarskich, 
a kwota obniżonych i cofniętych 
świadczeń po kontroli wyniosła 
ponad 6,5 mln zł. – Na kwo-
tę tę składają się nie tylko za-
kwestionowane zwolnienia lub 
sposób ich wykorzystania, ale 
przede wszystkim zmniejszenie 
świadczeń gdy ustał tytuł ubez-
pieczenia. Wówczas podstawę 
ogranicza się  do 100 proc. prze-
ciętnego wynagrodzenia – wyja-
śnia rzeczniczka.

Pracownik, który w  czasie 
trwania zwolnienia lekarskiego 
wykonuje pracę zarobkową lub 
wykorzystuje to zwolnienie nie-
zgodnie z jego celem, musi liczyć 
się z  tym, że straci prawo do 
zasiłku chorobowego. A  jednak 

wciąż jest wiele osób, które za-
miast wracać do zdrowia, będąc 
na chorobowym, wykorzystuje 
czas przeznaczony na powrót do 
zdrowia niezgodnie z jego prze-
znaczeniem, np. pracując, czy 
remontując mieszkanie.

Jak oszukują na chorobo-
wym w regionie

W  naszym województwie 
wśród osób, które musiały zwró-
cić zasiłek chorobowy, znalazła 
się ubezpieczona, która w okre-
sie niezdolności do pracy brała 
udział w  koncertach zespołu, 
w  którym jest wokalistką. Inna 
ubezpieczona w  ramach dodat-
kowo zawartej umowy zlecenia 

ze swoim pracodawcą w  czasie 
chorobowego prowadziła zajęcia 
fitness i naukę tańca.

– Był też pracownik, który 
w trakcie zwolnienia lekarskiego 
uczestniczył w  kursie zawodo-
wym w szkole nauki jazdy. Inna 
pani, która w okresie niezdolno-
ści do pracy po ustaniu zatrud-
nienia zamiast się kurować, brała 
udział w  rekrutacjach i  rozmo-
wach kwalifikacyjnych w  spra-
wie zatrudnienia. Była również 
kobieta, która w  trakcie spra-
wowanej opieki nad dzieckiem 
pobierała dodatkowy zasiłek 
opiekuńczy i  świadczyła w  tym 
czasie pracę zdalną u  innego 

pracodawcy. Pomocne w  dotar-
ciu do tych, którzy nie potrafili 
zastosować się do zaleceń leka-
rzy były również donosy, któ-
re dotyczyły m.in. świadczenia 
prac porządkowych w  ogrodzie 
– mówi Krystyna Michałek.

Warto pamiętać, że kontrola 
prawidłowości wykorzystywania 
zwolnień lekarskich od pracy 
może mieć charakter „wyjazdo-
wy” – osobiste przeprowadzenie 
kontroli przez upoważnionych 
pracowników Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych, jak również 
kontroli „z  dokumentów”, czyli 
informacji pozyskanych z innych 
źródeł np. od pracodawców czy 

innych osób postronnych.
Mogą to być powiadomienia 

np. o  tym, że pracownik w me-
diach społecznościowych zamie-
ścił zdjęcia, jak stoi pod palmą 
w tropikach, a powinien według 
wskazania lekarza leżeć w domu 
lub gdy pracownik wykonuje 
inną pracę (obsługa imprez oko-
licznościowych, remont domu). 
Samo zdjęcie nie jest podstawą 
do odmowy prawa do zasiłku. 
Pracownicy Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych po otrzyma-
niu zgłoszenia o  niewłaściwym 
wykorzystywaniu zwolnień le-
karskich prowadzą postępowa-
nie w  sprawie zasadności przy-
znania prawa do zasiłku takiemu 
pracownikowi. Jeżeli zostanie 
potwierdzone, że pracownik 
wykorzystuje zwolnienie lekar-
skie niezgodnie z  jego celem, 
wówczas Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych odmawia prawa do 
zasiłku. Przed podjęciem decyzji 
o  cofnięciu zasiłku pracownik 
ma prawo wglądu w  akta i  wy-
powiedzenia się co do zebranego 
materiału dowodowego.

Taką kontrolę wykorzysty-
wania zwolnień lekarskich mogą 
przeprowadzić także pracodaw-
cy, którzy zatrudniają powyżej 
20 ubezpieczonych. Najczęściej 
takie kontrole wykonują pra-
cownicy działu kadr.

(red), fot. ZUS

Region

Pół miliarda zł dla emerytów i rencistów
Zakład Ubezpieczeń Społecznych zakończył wypłaty tzw. czternastych emerytur. Na Kujawach i Pomorzu czternastkę otrzymało 425,5 tys. 
klientów ZUS. 83 proc. osób otrzymało pełną kwotę czternastki, czyli 1250,88 zł brutto. Łączna kwota wypłaconych czternastek w regionie 
wyniosła niemal pół miliarda złotych, w kraju prawie 9 mld zł.

Czternastki dla emerytów 
i rencistów były wypłacane już od 
końca października. Ostatnia tran-

sza trafiła do naszych klientów 
1 grudnia. Łączna kwota wypłat 
w regionie to ponad 496 milionów 

złotych.
– Dodatkowe roczne świadcze-

nie pieniężne w pełnej kwocie, czyli 

1250,88 zł brutto otrzymały osoby, 
których świadczenie podstawowe 
nie przekraczało 2900 zł brutto. 
Jeśli świadczenie było wyższe od 
kwoty 2900 zł brutto, ale mniej-
sze od kwoty 4150,88 zł brutto, to 
czternastka została pomniejszona 
o kwotę przekroczenia. Natomiast 
osoby, których świadczenie było 
równe lub wyższe niż 4150,88 zł 
brutto nie otrzymały czternastki – 
wyjaśnia Krystyna Michałek, rzecz-
nik regionalny ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Prawo do czternastej emery-
tury miały osoby, które na 31 paź-

dziernika 2021 r. pobierały jedno 
z długoterminowych świadczeń np. 
emeryturę, rentę czy świadczenie 
przedemerytalne. Dodatkowego 
rocznego świadczenia pieniężnego 
nie otrzymały osoby, których wy-
płata świadczenia w listopadzie była 
zawieszona. Takie osoby otrzymają 
czternastkę z  chwilą wznowienia 
wypłaty świadczenia.

Na kolejny zastrzyk gotów-
ki w  postaci trzynastej emerytu-
ry emeryci i  renciści mogą liczyć 
w przyszłym roku, w kwietniu.

(red), fot. ZUS
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REGION  Ubezpieczony rodzic może otrzymać zasiłek opiekuńczy na dziecko, gdy jest ono chore albo objęte 
izolacją domową lub kwarantanną. Z zasiłku opiekuńczego może również skorzystać, gdy musi zaopiekować 
się zdrowym dzieckiem w wieku poniżej 8 lat z powodu niespodziewanego zamknięcia placówki, do której 
chodzi dziecko. Nie musi dojść do zamknięcia całej szkoły, przedszkola czy żłobka, aby rodzicowi przysługiwał 
zasiłek opiekuńczy

Ważne zmiany
w zasiłku opiekuńczym

Aby skorzystać z  zasiłku 
opiekuńczego na zdrowe dziec-
ko, ważne są trzy warunki: ro-
dzic musi podlegać ubezpiecze-
niu chorobowemu, dziecko nie 
może ukończyć 8 lat, a zamknię-
cie placówki jest nieprzewidzia-
ne, czyli rodzic dowiedział się 
o nim w terminie krótszym niż 
7 dni przed jej zamknięciem.

– Nowa interpretacja prze-
pisów, która wynika z  wytycz-
nych Ministerstwa Rodziny 

i  Polityki Społecznej pozwala 
również na skorzystanie z  za-
siłku w  sytuacji zamknięcia np. 
klasy lub grupy przedszkolnej. 
Oznacza to, że nie musi dojść do 
zamknięcia całej szkoły, przed-
szkola czy żłobka, by rodzicowi 
przysługiwał zasiłek opiekuń-
czy. W  tej sytuacji, jeżeli np. 
w związku z wykryciem korona-
wirusa u ucznia zostaną zawie-
szone zajęcia tylko w  jego kla-
sie, to zasiłek opiekuńczy będzie 

przysługiwał nie tylko rodzicom 
dzieci, które zostały objęte kwa-
rantanną związaną ze styczno-
ścią z osobą zakażoną, ale także 
rodzicom uczniów zamkniętej 
klasy, którzy takiej styczności 
nie mieli, bo w tym okresie nie 
było ich w  szkole (np. z  powo-
du przeziębienia, wyjazdu). Ta 
interpretacja dotyczy nowych 
wniosków o zasiłki i spraw jesz-
cze niezakończonych – wyjaśnia 
Krystyna Michałek, rzecznik re-
gionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Wysokość zasiłku opiekuń-
czego to 80 proc. wynagrodze-
nia. Można o  niego wystąpić, 
gdy w  domu nie ma innego 
opiekuna, który mógłby zająć się 
dzieckiem. W ciągu roku kalen-
darzowego zasiłek opiekuńczy 
za opiekę nad zdrowym dziec-
kiem w wieku do 8 lat przysłu-
guje maksymalnie przez 60 dni.

Rodzic ma prawo również 
do zasiłku opiekuńczego z  po-
wodu konieczności opieki nad 
dzieckiem, które zostało pod-

dane kwarantannie lub izola-
cji domowej. Konieczność izo-
lacji lub kwarantanny dziecka 
jest traktowana  jak choroba 
dziecka. Okres wypłaty zasiłku 
opiekuńczego zależy od wieku  
i  niepełnosprawności dziecka. 
Jeżeli rodzic opiekuje się chorym 
dzieckiem do 14 lat, w tym także 
dzieckiem z  niepełnosprawno-
ścią w tym wieku, to ma prawo 
do zasiłku nie dłużej niż przez 
60 dni w  roku kalendarzowym. 
Na chore dziecko powyżej 14 
lat lub innego chorego członka 
rodziny zasiłek przysługuje tyl-
ko przez 14 dni. Natomiast na 
chore dziecko z niepełnospraw-
nością, które ukończyło 14 lat, 
ale nie ukończyło 18 lat, zasiłek 
przysługuje przez 30 dni.

Niezbędne dokumenty do 
ubiegania się o  zasiłek opie-
kuńczy za opiekę nad dziec-
kiem

– Wniosek o  zasiłek opie-
kuńczy Z-15A (Z-15A należy zło-
żyć przy każdorazowym ubie-
ganiu się o  zasiłek opiekuńczy, 

z  wyjątkiem przypadków nie-
przerwanych okresów sprawo-
wania opieki nad tym samym 
dzieckiem, jeżeli nie zmieniły 
się żadne okoliczności), doku-
ment powinien być złożony 
w oryginale w placówce ZUS lub 
przesłany przez PUE wniosko-
dawcy,

– Oświadczenie o  nieprze-
widzianym zamknięciu żłob-
ka, przedszkola lub szkoły 
– w przypadku opieki nad zdro-
wym dzieckiem do 8 lat.

P r a c o d a w c a / z l e c e n i o -
dawca, który nie wypła-
ca sam zasiłków, przekazu-
je do ZUS-u  wraz z  drukiem  
Z-3/Z-3a wniosek ubezpieczone-
go o  zasiłek opiekuńczy Z-15A 
oraz oświadczenie o  nieprze-
widzianym zamknięciu żłobka, 
przedszkola lub szkoły. Osoba 
prowadząca działalność gospo-
darczą składa oprócz wniosku 
Z-15A i  oświadczenia również 
zaświadczenie na druku Z-3b.

(red), fot. ZUS

Region

Emerytura na konto coraz popularniejsza
Coraz więcej emerytów decyduje się na bezgotówkową wypłatę świadczenia. W województwie kujawsko-pomorskim ZUS wypłaca na 
konto 79 proc. świadczeń emerytalnych. Wśród osób, które niedawno przeszły na emeryturę, udział wypłat w regionie na konto to aż 88 
proc.

– Ubankowienie klientów 
ZUS, również seniorów sys-
tematycznie rośnie. Już trzy 
czwarte naszych klientów po-
siada i  korzysta z  rachunku 
bankowego. Na koniec wrze-
śnia 2021 r. poziom ubankowie-
nia w  kraju wynosił 75,5 proc., 
w  województwie kujawsko-po-
morskim 77 proc. – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Klienci dostrzegają korzy-
ści z  posiadania konta w  ban-
ku i  korzystania z  inernetu. 
Coraz częściej decydują się na 
pobieranie swoich świadczeń 
na konto w  banku. Bezgotów-
kowy sposób otrzymywania 
świadczenia z  ZUS to dla na-
szych klientów wygoda, bezpie-

czeństwo i  oszczędność czasu. 
Dzięki temu mogą szybko i wy-
godnie opłacać rachunki, robić 
zakupy przez internet, a  także 
załatwiać sprawy urzędowe bez 
wychodzenia z domu. Przez in-
ternet, w  prosty sposób mogą 
też zgłosić w  ZUS zmianę spo-
sobu wypłaty świadczeń – wła-
śnie na konto w banku.

Na Kujawach i  Pomorzu 
najliczniejszą grupą klien-
tów pobierających świad-
czenia z  ZUS są emeryci  
i renciści. Udział wypłat na kon-
to w  przypadku ich świadczeń 
to 76 proc. W przypadku świad-
czeń krótkoterminowych, czyli 
zasiłków, świadczenia rehabili-
tacyjnego – 87 proc. z nich tra-
fia na rachunek bankowy.

Emeryci częściej decydują 

się na bezgotówkową wypłatę 
świadczenia. W  województwie 
kujawsko-pomorskim ZUS wy-
płaca na konto 79 proc. świad-
czeń emerytalnych. Wśród 
osób, które niedawno przeszły 
na emeryturę, udział wypłat 
w  regionie na konto to aż 88 
proc.

– Jak wskazują badania 
przeprowadzone wśród klien-
tów ZUS, osoby, które swoje 
świadczenia nadal otrzymują 
w gotówce, obawiają się nowych 
technologii i potrzebują pomo-
cy. A  takiego wsparcia udzielić 
mogą najmłodsi, czyli dzieci 
lub wnuki „nieubankowionych” 
seniorów – dodaje rzeczniczka.

(red),
fot. ZUS



32 sport Czwartek 9 grudnia 2021 WABRZEZNO–CWA.PL

WYWIAD  Klub Sportowy Futgol w Dębowej Łące koncentruje aktywność sportową wszystkich fanów piłki 
nożnej, bez względu na kategorię wiekową. Trener, instruktor, wychowawca dzieci i młodzieży – Rafał Dwo-
recki dzieli się spostrzeżeniami z ostatniego roku swoich zawodowych działań

Przełomowy rok dla klubu
Futgol Dębowa Łąka

– Nie wracając do czasu 
powoływania klubu i  formal-
ności z  tym związanych, proszę 
o podsumowanie działań w zbli-
żającym się do końca 2021 roku. 
Które wydarzenia były najistot-
niejsze?

– Jeszcze w  styczniu na na-
sze treningi uczęszczało w  grupie 
młodszej tylko 5 osób. Przy takiej 
liczbie nie mogliśmy nawet rozgry-
wać meczów w  pełnowymiarowej 
hali. Lecz z  biegiem dni sytuacja 
zaczęła się zmieniać. Dołączyło do 
nas kilkoro dzieci i  grupa odnoto-
wała większą liczebność, a  co za 
tym idzie mogliśmy zorganizować 

pierwszy sparing 
w  naszej hali 
w  Dębowej Łące, 
po pierwszej 
fali pandemii. 
W  tym czasie 
dla obu naszych 
grup, zwłaszcza 
dla młodszej, 
był to pierwszy 
tego typu mecz, 
umożliwiając y 
porównanie swo-
ich umiejętności 
z  rówieśnikami 
z  innej miejsco-
wości. W  marcu 
liczebność grup 
ponownie ule-
gła znaczącemu 
z w i ę k s z e n i u , 
jak też potrzeby 
sportowe klubu.

– Znając 
problemy finan-
sowe jednostek 
sportowych, nie 

mogę nie zapytać o  receptę na 
pozytywne rozwiązania w  tym 
zakresie?

– Podobnie jak inne kluby 
sportowe cierpimy na brak środ-
ków pozwalających na zaspokojenie 
wszystkich naszych potrzeb. Z po-
mocą przyszedł prezes lokalnej fir-
my AlphaDam Mariusz Kieruj, który 
zaopatrzył nas w komplet strojów 
sportowych. Było to w pierwszym 
kwartale 2021 roku, w  którym też 
znaczenie miał dzień 8 marca. Nie 
tylko jest to dzień kobiet, ale tak-
że święto naszych 5 dziewczynek 
występujących w barwach Futgolu 
i  niczym nieustępujących umie-

jętnościami chłopcom. Również 
w marcu br. otrzymałem wyróżnie-
nie jednej z gazet w kategorii tre-
ner dekady powiatu wąbrzeskiego. 
Tu chciałbym podziękować swojej 
żonie za nominację zrobioną w ta-
jemnicy przede mną oraz za roz-
powszechnienie idei głosowania na 
moją osobę wśród dzieci i ich rodzi-
ców. Nagroda satysfakcjonuje i jest 
zawsze przyjemna, ale też mobili-
zuje do bardziej wytężonej pracy 
z klubowymi podopiecznymi. Mie-
siąc marzec br., w którym 13. dnia 
obchodziliśmy trzecie urodziny klu-
bowe, zapisał się pod znakiem mini 
turnieju zorganizowanego w naszej 
hali w Dębowej Łące.

– Wiadomo, że chwilę póź-
niej miały miejsce obostrzenia 
pandemiczne. Jak w  tym czasie 
radził sobie KS Futgol?

– Zajęcia zostały zawieszone, 
ale nie zrezygnowaliśmy z  aktyw-
ności sportowej. Dzieci miały wy-
konywać zalecone przez trenera 
ćwiczenia w domu i w formie filmi-
ków przesyłać informację zwrotną. 
Natomiast w  maju wznowiliśmy 
naszą działalność na boisku, czyli 
w przestrzeni otwartej.  Co więcej, 
skorzystaliśmy z pomocy wójta Sta-
nisława Szarowskiego, który sfinan-
sował zakup bramki przenośnej, tak 
potrzebnej podczas treningów na 
świeżym powietrzu. W międzycza-
sie rozgrywaliśmy mecze sparingo-
we u siebie i na wyjeździe w Grucie 
i Jabłonowie Pomorskim.

– Co działo się w kolejnych 
miesiącach?

– W  maju ogłoszono wyniki 
programu rządowego KLUB, w któ-
rym został pozytywnie rozpatrzony 

nasz wniosek i również otrzymali-
śmy grant z FIO. Dzięki temu zakupi-
liśmy stroje i dresy dla zawodników 
klubu, a  ja i wolontariusze mogli-
śmy podnieść swoje kwalifikacje 
zawodowe. W  tym momencie nie 
mogę zapomnieć o sekretarzu klu-
bu Marcinie Sitkowskim, dzięki któ-
remu cała papierkowa praca zwią-
zana z wnioskami, sprawozdaniami, 
realizacją umów i  pozyskiwaniu 
środków była efektywna oraz wy-
jątkowo korzystna dla dalszej dzia-
łalności naszego klubu. Natomiast 
w  sierpniu odnotowaliśmy tzw. 
boom w  kwestii zapisów nowych 
zawodników do klubu. Zaintereso-
wanie treningami stało się bardzo 
duże zarówno w  grupie młodszej, 
jak i starszej. 28 sierpnia br. odby-
ła się pierwsza edycja FUTGOLMA-
GEDONU – biegu z przeszkodami. 
Impreza była świetną alternatywą 
spędzania wolnego czasu przy jed-
noczesnym sprawdzeniu swoich 
umiejętności sportowych, nie tylko 
piłkarskich. Była udana na tyle, że 
planujemy kontynuację tego typu 
rywalizacji w latach następnych.

– Gratulując sukcesu zreali-
zowanych wydarzeń sportowych 
w gminie, muszę zapytać o źró-
dła finansowania, bo wszystko 
można zrobić, ale bez odpowied-
nich środków niewiele kończy 
się pozytywnie. Skąd niezbędne 
pieniądze?

– Jeszcze raz składam wielkie 
podziękowania firmie AlphaDam, 
strażakom z  OSP Dębowa Łąka, 
sołtys Jagodzie Róg-Madeckiej, Ma-
teuszowi Rutkowskiemu, paniom 
z  GOPS Dębowa Łąka oraz prze-
wodniczącemu rady gminy Janowi 

Maciejewskiemu, wszystkim ro-
dzicom, młodzieży i dzieciom, bez 
których to wszystko nie miałoby 
miejsca. Wielkie dzięki.

– Jednak sierpień to nie ko-
niec roku, więc jakie były dalsze 
działania Futgolu?

– Nasi zawodnicy wystąpili 
w dwóch turniejach o Puchar Nie-
podległości organizowanych w Go-
lubiu-Dobrzyniu i  Skrwilnie. A, że 
są to wiadomości z  ostatnich dni, 
to wolę odnieść się do przyszłości. 
Cały czas zachęcamy dzieci, mło-
dzież i rodziców do zapisów na za-
jęcia w naszym klubie. Szczególnie 
zachęcamy małe dzieci, którym za-
pewniamy długoterminowy rozwój 
fizyczny, dobrą zabawę i  fachowe 
szkolenie. Chcę dodać jeszcze, że 
w naszym klubie powstała drużyna 
seniorów reprezentująca nas w róż-
nych turniejach.

– Czy zaobserwował Pan ja-
kiekolwiek skutki pandemii ma-
jące wpływ na zawodników?

– Trudno to jednoznacz-
nie określić. W  działalności klubu 
dokładamy wszelkich starań, by 
przez sport, aktywność ruchową 
w  formie treningów, czy spotkań 
sparingowych działać profilaktycz-
nie w  każdym aspekcie zdrowia 
naszych zawodników. Rozwijamy 
sprawność fizyczną naszych klubo-
wiczów, co ma przełożenie na zdro-
wie psychiczne i ogólną odporność 
fizyczną. Młodzi ludzie, dzieci mają 
głód sportu i  jeśli będą go syste-
matycznie zaspokajać to myślę, że 
będą w miarę bezpieczni.

Rozmawiała B. Walas, 
fot. nadesłane

Sporty walki

Młodzi karatecy nie zawiedli
13 zawodników Wąbrzeskiego Klubu Sportów i Sztuk Walki reprezentowało nasze 
miasto na Turnieju Karate Kyokushin i K-1 w Golubiu-Dobrzyniu.

5 grudnia 2021 roku w  hali 
sportowej OSIR w  Golubiu-Do-
brzyniu odbył się Turniej Karate 
Kyokushin I K-1. Walczyli w nim 
najmłodsi karatecy z  naszego 
regionu oraz zawodnicy rywa-
lizujący w  formule k-1. Sędzią 
głównym zawodów był Janusz 
Drywa – 4 dan. Przeprowadzono 
go w  konkurencji walki kumite 
junior knock-down kyokushin 
karate z podziałem na kategorie 
wagowe i  wiekowe oraz w  for-

mule k-1 (full contact). Wystar-
towało łącznie 79 zawodników 
trenujących w  Wąbrzeźnie, Go-
lubiu-Dobrzyniu, Kowalewie 
Pomorskim, Brodnicy, Rypinie, 
Zbicznie i Radominie.

Z  Wąbrzeskiego Klubu Spo-
tów i  Sztuk Walki w  walkach 
karate junior walczyło 11 za-
wodników, a  w  formule k-1 – 2 
zawodników. Ich wyniki prezen-
tują się znakomicie. W  walkach 
karate junior: I miejsca w swoich 
kategoriach zajęli: Piotr Hałaj, Ja-
kub Białkowski, Kacper Piotrow-
ski, Maksymilian Sypek; II miej-
sca wywalczyli: Kinga Terlińska, 
Blanka Kamińska, Kamil Czop; III 
miejsca: Natalia Białkowska, We-
ronika Błażejewicz; IV miejsca: 

Liliana Kowalewska, Franciszek 
Kwiatkowski.

W pojedynkach w formule k-1 
Piotr Rybszreger zajął 1. miejsce 
(zwycięstwo przez k.o); Kacper 
Jurkiewicz – walka przegrana.

– Z powodu obecnej sytuacji 
pandemicznej kilku zawodników 
nie mogło przystąpić do zawo-
dów – mówi Janusz Drywa. – 
Dziękujemy rodzicom za pomoc 
w  organizacji zawodów. Na tur-
nieju panowała super atmosfera, 
emocje i  dobra zabawa. Mamy 
nadzieję, że tego typu turniej 
w  przyszłym roku zostanie zor-
ganizowany w Wąbrzeźnie.

Gratulujemy zawodnikom 
i trenerom!

(ak), fot. WKSiSW
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